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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím hydrokoloidů jako čiřicích činidel při výrobě piva

a cideru. Nejprve je uvedena obecná charakteristika obou těchto nápojů, kde jsou uvedeny

suroviny pro jejich výrobu a také chemické vlastnosti, které jsou obzvlášť při čiření

důležité. Následuje popis technologie výroby, jehož nedílnou součástí je i samotný proces

čiření. Další kapitola pojednává o vlastnostech hydrokoloidů a jejich využití

v potravinářství. V poslední kapitole je shrnut průběh čiření při výrobě piva a cideru a také

vlastnosti vybraných hydrokoloidů k tomuto procesu využívaných.

Klíčová slova: pivo, výroba piva, cider, výroba cideru, čiření, hydrokoloidy, čiřicí činidla

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of hydrocolloids in the production of beer and cider.

Firstly, general characteristics of both beverages (beer and cider) are presented, where the

raw materials for their production are also discussed, as well as the chemical properties,

which are important, especially during the clarification stage. Furthermore, desciption of

the production technology follows, thus a part of wich is the clarification proces. The next

chapter deals with the properties of hydrocolloids and their use in the food industry. The

last chapter summarizes the course of clarification in the production of beer and cider, as

well as the properties of selected hydrocolloids used for this purpose.

Keywords: beer, beer production, cider, cider production, clarification, hydrocolloids,

clarifying agents
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ÚVOD

Pivo je jedním z nejoblíbenějších fermentovaných nápojů na světě, jehož výroba se

neustále vyvíjí již tisíce let. První kapitola se zabývá jeho obecnou charakteristikou. Jsou

zde popsány suroviny, ze kterých je připravováno a také jeho chemické vlastnosti, které

jsou důležité pro technologické zpracování a správný průběh výroby, obzvlášť při čiření.

Hlavními surovinami pro výrobu piva jsou chmel, voda a pivovarské kvasinky. Výroba

tohoto nápoje se skládá z několika kroků – výroba sladu, mletí, rmutování, vaření mladiny,

fermentace, čiření, filtrace a následné plnění do lahví, nebo jiných spotřebitelských obalů.

Cider je alkoholický nápoj získaný fermentací jablečného moštu. V poslední době se

dokonce stává čím dál více populárnějším. Druhá kapitola pojednává o jeho obecné

charakteristice, hlavních surovinách pro výrobu a také chemických vlastnostech. Hlavní

surovinou jsou jablka, u kterých je důležitý správný výběr k docílení požadovaných

vlastností. Výroba cideru se skládá z několika základních kroků – výběr a třídění ovoce,

mytí, drcení a loužení ovocné drtě, lisování ovocné drtě, příprava šťávy, fermentace

a čiření.

Oba tyto nápoje jsou vyráběny procesem alkoholového kvašení. Dříve se jednalo o husté,

kalné a nefiltrované nápoje, ale svou snahou přizpůsobit se požadavkům na trhu si získaly

svou současnou stabilitu a čirost. Finální kvalita obou nápojů závisí na vstupních

surovinách a předcházejícím výrobním procesu. Část práce se tedy proto zabývá jejich

vlastnostmi důležitými pro výrobu a její technologický postup. Následně přechází na

hydrokoloidy využívané v potravinářství.

Hydrokoloidy jsou látky, v potravinách nezbytné pro jejich strukturu a také nesou všechny

vlastnosti při jejich zpracování, jako je například chuť a výživové vlastnosti. Patří mezi ně

zahušťovadla, stabilizátory nebo zahušťující látky.

Hlavním cílem této práce je využití hydrokoloidů jako čiřicích činidel při čiření piva

a cideru, které je nedílnou součástí výrobní technologie. Kvalita čiření a následné filtrace

má rozhodující vliv na výslednou trvanlivost a koloidní stabilitu, důležité tedy je, aby

vybrané hydrokoloidy splňovaly veškeré podmínky, pro správný průběh čiření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PIVA

Pivo je pravděpodobně jedním z nejstarších připravovaných nápojů na světě. Jedná se

o mírně alkoholický nápoj vyráběný z obilních sladů, vody a chmele za účasti

mikroorganismů, kterými mohou být pivovarské kvasinky. [1,2]

Vzniká řízeným kvašením cukernatého roztoku, povařeného s chmelem nebo chmelovým

výrobkem. Následně je tento roztok fermentován pomocí vybraného kmene pivovarských

kvasinek, při určených technologických teplotách a dobách hlavního kvašení a ležení piva.

Zdrojem zkvasitelných sacharidů bývá většinou škrob, obsažený v sladu. [1,2,3]

Na otázku, kde pivo vzniklo nejsou doposud přesně historicky doložené odpovědi, dnešní

znalosti o kvašeném obilném nápoji však sahají až do neolitu, mladší doby kamenné.

Teorií, jak vzniklo pivo, existuje několik a ve všech hraje svou roli náhoda. Jedna z nich

spekuluje o vniknutí dešťové vody do zapomenuté hliněné nádoby s uskladněným obilím.

Při jejím pozdějším náhodném nálezu, byl výsledkem zkvašený produkt s příjemnou

omamnou chutí. [3]

Podle Vyhlášky č. 248/2018 Sb. je pivo pěnivý nápoj vyrobený zkvašením mladiny

připravené ze sladu, vody, neupraveného chmele, upraveného chmele nebo chmelových

výrobků, který vede kvasným procesem vzniklého etanolu a oxidu uhličitého obsahuje

i určité množství neprokvašeného extraktu. Slad lze do výše jedné třetiny hmotnosti

celkového extraktu původní mladiny nahradit extraktem zejména cukru, obilného škrobu,

nesladovaných obilovin nebo rýže. U piv ochucených může být obsah alkoholu zvýšen

přídavkem lihovin nebo ostatních alkoholických nápojů. (Vyhláška č. 248/2018 Sb.

o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí, 2018)

1.1 Suroviny pro výrobu piva

1.1.1 Slad

1.1.1.1 Ječmen pro výrobu sladu

Slad pro výrobu piva se většinou získává z obilí. Obilí se nejprve máčí, poté se během

skladování nechá naklíčit, a nakonec dojde k jeho usušení. Těmito úpravami lze regulovat

aktivitu sladových enzymů. Nejčastěji se využívá ječmen, protože nevyžaduje žádné další

zpracování. [3,5]
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Surový ječmen obsahuje významné množství bílkovin (10–17 hm. %), které ovlivňují

stabilitu pěny piva nebo kvalitu sladu. Zrno dále obsahuje škrob (65–68 hm. %), β-glukan

(4–9 hm. %), volné lipidy (2–3 hm. %) a minerály (1,5–2,5 hm. %). [5,6]

Ječmen se skládá z několika částí:

• kořenová soustava – nejvyšší počet zárodečných kořínků

• stéblo – je složeno z několika článků

• listy – na velikosti jejich plochy závisí výnos

• květ – za květenství ječmene se považuje složitý klas [7]

Jednotlivé odrůdy ječmene se pro sladovnictví vybírají podle parametrů kvality. Hodnocen

je obsah dusíkatých látek v extraktu, relativní extrakt a další. Obsah dusíkatých látek by se

měl pohybovat v oblasti 10,7–11,2 hm. % v sušině. Vyšší nebo nižší hodnoty by mohly být

příčinou nežádoucích technologických problémů. [7,6]

I přes to, že je sladovnický ječmen nejčastěji používanou obilovinou pro vaření piva,

používají se i jiné zdroje sacharidů, jako je pšenice, kukuřice, rýže nebo proso. Rýže např.

pivu dodává neutrální, suchou a lehkou chuť. Tyto látky se však v závislosti na kontinentu

mohou lišit. V Evropě se nejvíce využívá ječmen a kukuřice. Zahrnutím těchto látek do

sladu lze změnit senzorické vlastnosti nebo také konečnou cenu piva. [5,8]

1.1.2 Chmel

Chmel patří mezi jednu ze základních surovin při výrobě piva. Má specifickou hořkost,

díky které lze pivo snadno odlišit od ostatních nápojů. Nejdůležitějšími složkami chmele

jsou chmelové pryskyřice, silice a polyfenoly. Chmelové pryskyřice pivu dodávají hořkou

chuť, nejvýrazněji ji ovlivňují produkty izomerace α-hořkých kyselin. Silice zajišťují

charakteristické aroma a polyfenolové sloučeniny zase pozitivně ovlivňují plnost chuti

piva. [2,3]

Při výrobě piva se však nevyužívá jen k ovlivnění chuti, ale také jako konzervační prostře-

dek nebo k eliminaci nežádoucích bakterií. Využívají se především samičí rostliny, uvnitř


[…]


znám jako číření a je to jedna z nejdůležitějších procesních operací, při výrobě cideru. Měl

by proto být pečlivě kontrolován. [74]

Nejprve je nutno v čerstvých šťávách, nad určitou koncentraci, zabránit degradací pektinu

a procesu gelovatění. Pektin se odstraňuje i kvůli ucpávání filtrů při filtraci. [46]

Tento proces také pomáhá odstranit aktivní prekurzory zákalu, tím se snižuje jejich

možnost vzniku během skladování. [74]

Čiření probíhá za pomocí enzymů a suspendované částice jsou pomocí nich částečně

degradovány. Pektin, působící jako ochranný koloid, postupně začíná hydrolyzovat

a způsobuje pokles viskozity šťávy a také akumulaci konečných produktů. Mezi ně patří

monomery, dimery a trimery kyseliny galaktrunové. Částice pak mohou flokulovat pomocí

elektrostatických částic a čím je viskozita média nižší, tím snáze se usazují. [35,46]

Ve šťávách s nízkým obsahem bílkovin, je flokulace podporována přidáním exogenních

proteinů, jedním takovým je například želatina. [46]
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5.2.2 Vybrané hydrokoloidy při číření cideru

Želatina

Jedná se o protein s relativně vysokou molekulovou hmotností, který je odvozen od

živočišného kolagenu, rybího nebo třeba vepřového. Připravuje se hydrolýzou, vařením

nativního kolagenu v přítomnosti buď kyseliny nebo soli. U odlišných druhů želatiny,

mohou být rozdílné izoelektrické body. [64]

Číření cideru pomocí želatiny je naprosto běžné, na rozdíl od jiných čiřidel odstraňuje

pouze polyfenoly tvořící zákal. Toto činidlo funguje buď na principu vzájemného lepení

částic na sebe anebo pomocí nabitých iontů, které způsobí ulpívání částic navzájem. Také

se předpokládá, že možná interakce mezi želatinou a povrchově aktivními látkami může

vést, k vytváření komplexů, které mají stabilizační účinky. [64,74]

V ovocných šťávách jsou obsaženy taniny i antokyany a ty jsou hlavním zdrojem

vodíkových vazeb, které jsou základem tvorby komplexu mezi želatinou a taniny nebo

antokyany. [74]

Důležité je také správné množství přidávané želatiny. Nedostatečné by mohlo způsobit

rozvoj nežádoucích zákalů, a navíc hladina polyfenolů a bílkovin by mohla být tak velká,

že by zůstala původní jablečná šťáva. Naopak nadbytečné množství by mohlo být škodlivé

a zavést do šťávy nežádoucí potencionální prekurzory zákalu, jako jsou proteiny. V obou

případech by tedy vznikl nežádoucí zákal. [74]

Bentonit

Používá se k odstraňování proteinů a zajišťuje lepší čirost a stabilitu. Nereaguje s malými

fenolovými sloučeninami, ale naopak přitahuje antokyany a jiné pozitivně nabité

sloučeniny. [75]

Snadno se nejen připravuje, ale i používá. Je velmi účinný při vytahování kvasinek, taninů

a dalších odolných částic na bázi bílkovin, které mohou setrvávat i po fermentaci. [76]

Odstraňuje proteiny a tím zajišťuje lepší čirost a stabilitu i při dlouhodobém skladování.

[75]

Další čiřidla

Kasein, albumin nebo PVPP (polyvinylpolypyrrolidon), které mohou snižovat fenolický

obsah a mohou také snížit intenzitu barvy. [75]
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ZÁVĚR

Kvalita piva je velmi důležitá a jsou na ni kladeny vysoké nároky. Jeho trvanlivost je však

pouze omezená jako u ostatních potravin a úzce souvisí s jeho koloidní stabilitou, kterou se

rozumí rovnováha mezi polyfenoly a zákalotvornými bílkovinami. Tyto dvě složky mají

schopnost vytváření komplexů, za pomocí kterých, se z piva vylučují ve formě jemného

zákalu. Jeho vznik lze ovlivnit použitím kvalitních vstupních surovin, správných

technologických postupů a následným skladováním nebo odstraněním zákalotvorných

prekurzorů (polyfenoly). [73,78]

Čiřicí činidla u piva, zajišťují lepší propustnost při filtraci, vyšší koloidní stabilitu, zkrácení

doby varu a delší trvanlivost. Vhodným hydrokoloidem, sloužícím jako čiřicí činidlo při

výrobě piva může být například κ-karagenan nebo furcelaran. [66]

Mezi další možnosti patří například tanin, který sráží polypeptidy, ale není tak účinný.

Nebo pro boj s polyfenoly se v dnešní době využívá takzvaný PVPP (polyvinylpolypyrro-

lidon). V pivovarnictví se však tyto metody běžně kombinují s cílem dosažení optimální

koloidní stability piva. [78]

I přes velké množství různých výzkumů a prací, které se problematice koloidní stability

u piva věnovali, tento problém není stále dostatečně vyřešen. Neustále se tedy pracuje na

vývoji nových a účinnějších stabilizačních prostředků, k dostatečnému vyřešení této

problematiky. [73,78]

Použití čiřících činidel, při výrobě cideru, může mít pozitivní vliv na jeho barvu chuť nebo

stabilitu výsledného produktu. Využívají se k zajištění fyzikálně chemické stability a také

jako prevence tvorby zákalu nebo usazenin. [74,75]

Nejpoužívanější čiřicí činidla jsou bentonit, kasein, želatina, pryskyřice, albumin nebo

PVPP (polyvinylpolypyrrolidon). Jejich výběr závisí na sloučeninách, které je potřeba

odstranit a mohou být používány samostatně nebo kombinovaně. [75]

Při číření piva nebo cideru je důležité jak správné zvolení čiřicího činidla, tak i jeho

dávkování. Špatný výběr může způsobit nežádoucí organoleptické vlastnosti jak pro

výrobce, tak i pro spotřebitele.
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