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Název bakalářské práce:

Vybrané hydrokoloidy jako čiřicí činidla při výrobě piva a cidru.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Kateřiny Nedbalové se zabývá charakteristikou nápojů, konkrétně piva a cidru,
jejich technologií výroby a taktéž čiřicími činidly používanými při výrobě zmíněných nápojů.
Množství literárních zdrojů využitých v práci Kateřiny Nedbalové v celkovém počtu 78 je více než
dostačující, navíc většina zdrojů je v anglickém jazyce, což je velmi chvályhodné.
Práce Kateřiny Nedbalové je napsána přehledně a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují a kopírují zadání.
Celkově lze říci, že bakalářská práce Kateřiny Nedbalové je napsána na velmi dobré úrovni, proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Čím si vysvětlujete pokles ve spotřebě čepovaného piva do roku 2019, tedy v období před
pandemií Covid-19?

2. Ve své práci zmiňujete Bentonit a Stabifix, můžete prosím objasnit o jaké látky či směsi se
z chemického hlediska jedná?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce